
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 7 DEL SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N.  _______  DEL 
__________

Proposta n. PDEL-2023- 401 del 07/07/2023

STRUTTURA PROPONENTE:   SC  GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO: Convenzione quadro per fornitura urgente di ausili  e presidi per l’assistenza protesica per
persone disabili di cui agli elenchi 2 e 3 del D.M. 322/99 – Adesione al contratto ponte con le imprese
Officina Ortopedica Ferrero S.r.l., Zungri S.r.l., Vassilli S.r.l. e Tecnologie Sanitarie e Sportive S.r.l. per il
tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura d’appalto autorizzata con determinazione
n. 1852/2022.  CIG vari.

Con la  presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore
Dott.ssa Giorgia Maria Giuseppina

MatteuIl  Responsabile
del
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa Margherita Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [  ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ x ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 7

u17000096
Font monospazio
372

u17000096
Font monospazio
12/07/2023



IL DIRETTORE DELLA S.C. GIURIDICO AMMINISTRATIVA 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato
l’incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la Deliberazione del  Direttore Generale  N.298 del  02/11/2022 con la  quale  si  è
provveduto  alla  nomina  del  Dott.  Giuseppe Piras  quale   Direttore  Sanitario  della  ASL n.7  del
Sulcis;

RICHIAMATA  la Deliberazione del  Direttore Generale  N.299 del  02/11/2022 con la  quale  si  è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n.1 del 21/02/2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale alla
denominazione  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  7  del  Sulcis  è  stata  aggiunta  la  parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale  N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto
“Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n.17/38 del
04/05/2023”;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,(G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

Pagina  2 di 7



PREMESSO CHE :
 con  Determinazione  dirigenziale  ARES  n.  1852  del  09/06/2022  è  stata  autorizzata  la

procedura  aperta,  ex  art.60  del  D.  Lgs.  50/2016  in  modalità  telematica,  attraverso  il
Sistema  dinamico  di  acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione  (SDAPA)  indetto  da
Consip Spa, per l’affidamento della Fornitura di ausili e presidi per l’assistenza protesica
per persone disabili di cui agli elenchi 2 e 3 del D.M. 332/99 e con lo stesso atto è stata
autorizzata la prosecuzione dei contratti in essere, di cui alla deliberazione n. 256/2016,
parzialmente  rettificata  con  delibera  n.  712/2016,  per  ulteriori  6  mesi  per  un  importo
presunto pari ad € 1.355.398,75 netto iva;

 le  imprese aggiudicatarie  dello  SDAPA,  alle  quali  è  stata richiesta  la  prosecuzione  del
contratto  in  essere  agli  stessi  prezzi  patti  e  condizioni,  hanno  formulato  proposta  di
adeguamento  prezzi,  in  alcuni  casi  superiore  al  20% dei  valori  di  aggiudicazione,  che
l’azienda ARES ha ritenuto di non accordare;

 la  soluzione  temporanea di  utilizzare  i  beni  in  giacenza  presso  il  magazzino  protesico
gestito dall’impresa Homecare Solutions e di acquistare con affidamenti sotto i 40.000,00
euro i beni indispensabili per garantire i LEA non ha dato esito positivo;

VISTA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1478  del  18/05/2023  avente  ad  oggetto  “Fornitura
urgente di ausili e presidi per l’assistenza protesica per persone disabili di cui agli elenchi 2 e 3 del
D.M.332/99. Contratto ponte con le imprese Officina Ortopedica Ferrero, Zungri Srl, Vassilli Srl,
Tecnologie Sanitarie e Sportive Srl per il  tempo strettamente necessario alla conclusione della
procedura d’appalto autorizzato con la determinazione n. 1852/2022” con la quale si è proceduto
ad  assicurare  le  forniture  urgenti  di  ausili  e  presidi  tecnici  per  assistenza  protesica  mediante
contratti  ponte  a favore  delle  suddette  imprese,  concedendo  la  variazione  dei  prezzi  dei  beni
protesici pari alla percentuale dell’indice FOI dell’8,9% sugli ultimi contratti in essere, per il tempo
strettamente necessario al completamento della procedura di gara per la fornitura di ausili e presidi
protesici  per  persone  disabili,  autorizzata  con  Determinazione  dirigenziale  ARES  n.  1852  del
09/06/2022;

DATO ATTO che, come da  Determinazione Dirigenziale n. 1478 del 18/05/2023, gli importi stimati
per  la  ASL  Sulcis  Iglesiente,  necessari  per  gli  acquisti  di  beni  protesici,  nelle  more
dell’espletamento della nuova procedura di gara, sono pari ad € 244.620,00 iva al 4% inclusa,
come di seguito suddivisi:

- LETTI (ex Lotto 1 – SDAPA) € 91.627,83;
- CUSCINI E MATERASSI ANTIDECUBITO (ex Lotto 2 – SDAPA) € 40.394,32;
- AUSILI PER LA MOBILITA’ PERSONALE  (ex Lotto 3 – SDAPA) € 23.855,72;
- AUSILI PER EVACUAZIONE E PER LAVARSI  (ex Lotto 4 – SDAPA) € 13.493,69;
- APPARECCHI PER IL SOLLEVAMENTO (ex Lotto 6 – SDAPA) € 47.658,98;
- APPARECCHIATURE DI SOLLEVAMENTO (ex Lotto 7 – SDAPA) € 27.589,46;

DATO ATTO  che in  data  19/06/2023  sono state  stipulate  quattro  convenzioni  tra  ARES e le
imprese Officina Ortopedica Ferrero, Zungri Srl, Vassilli Srl, Tecnologie Sanitarie e Sportive Srl e
che la ASL Sulcis Iglesiente risulta destinataria di tali convenzioni aventi validità dal 19/06/2023 al
18/06/2024;

ATTESO che l’adesione alle suddette convenzioni in capo alla ASL Sulcis Iglesiente determina la
necessità di:

- procedere alla nomina delle figure di RUP e DEC;
- emettere un CIG derivato sul CIG “padre” relativamente ad ogni lotto di interesse;
- adottare l’impegno di spesa;

Pagina  3 di 7



- creare le sub autorizzazioni di spesa;
- stipula del contratto;
- emissione ed invio degli ordini elettronici NSO agli Operatori Economici aggiudicatari;
- liquidazione delle fatture e quant’altro derivante dalla gestione delle forniture;

RITENUTO di dover formalizzare, la nomina del Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli
effetti dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2 della L.R. 8/2018, nella persona della
Dott.ssa Giorgia Maria Giuseppina Matteu, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio
presso la SC Servizio Giuridico Amministrativo della ASL Sulcis Iglesiente;

VISTO l’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 a mente del quale il Responsabile del Procedimento, nella
fase di esecuzione, si avvale del Direttore dell’Esecuzione del Contratto al quale, ai sensi dell’art.
111, comma 2, del medesimo D.Lgs. 50/2016, spetta il coordinamento, la direzione e il controllo
tecnico contabile dell’Esecuzione del contratto;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  altresì  formalizzare  l’individuazione  del DEC  nelle  seguenti
persone:
- Dottor Aldo Atzori per il Distretto Socio-Sanitario di Carbonia;
- Dottor Carlo Murru per il Distretto Socio-Sanitario di Iglesias;
- Dott.ssa Maria Assuntina Caboni per il Distretto Socio-Sanitario delle Isole;

DATO ATTO che l’adesione alla gara ponte determina un impegno presunto di spesa per 12 mesi
pari a € 244.620,00 iva al 4% inclusa;

Tutto ciò premesso

PROPONE 

 di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2
della  L.R.  8/2018,  la  Dott.ssa  Giorgia  Maria  Giuseppina  Matteu,  Collaboratore
Amministrativo Professionale,  in servizio presso la SC Servizio Giuridico Amministrativo
della ASL Sulcis Iglesiente, quale Responsabile del Procedimento relativo alla “Fornitura
urgente di ausili e presidi per l’assistenza protesica per persone disabili di cui agli elenchi 2
e 3 del D.M.332/99. Contratto ponte con le imprese Officina Ortopedica Ferrero, Zungri Srl,
Vassilli Srl, Tecnologie Sanitarie e Sportive Srl per il tempo strettamente necessario alla
conclusione della procedura d’appalto autorizzato con la determinazione n. 1852/2022” ; 

 di individuare quali Direttori dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti dell'art.
101  del D.Lgs. 50/2016, i Direttori dei Distretti Socio-Sanitari della ASL Sulcis Iglesiente,
così come di seguito indicati:

- Dottor Aldo Atzori per il Distretto Socio-Sanitario di Carbonia;
- Dottor Carlo Murru per il Distretto Socio-Sanitario di Iglesias;
- Dott.ssa Maria Assuntina Caboni per il Distretto Socio-Sanitario delle Isole;

 di dare atto che i Direttori dell’Esecuzione del Contratto, nell’esecuzione della loro funzione,
in caso si renda necessario, possono nominare uno o più Direttori Operativi che collaborino
nello svolgimento dell’attività;

 di dare atto che il RUP ed i DEC, qui nominati, rilasceranno apposita dichiarazione relativa
ad assenza di cause e/o condizioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi della
vigente normativa; 

Pagina  4 di 7



 di dare atto che i CIG derivati relativi a ciascun lotto di interesse sono i seguenti: 

- 99494387F8    (Cig Padre 982976310B - Letti);
- ZBA3BD0E86  (Cig Padre 9830201A7B – Cuscini e materassi antidecubito);
- Z103BD2847   (Cig Padre 983027036E – Ausili per la mobilità personale);
- ZF03BD28D8  (Cig Padre 9830298A87 – Ausili per evacuazione e per lavarsi);
- 994949897B  (Cig Padre 9830377BB8 – Apparecchiature per il sollevamento);
- ZD23BD2995 (Cig Padre 983043291C – Apparecchiature di sollevamento)

 di  disporre  la  stipula  dei  contratti  ponte,  come  da  determinazione  ARES  n.  1478  del
15/05/2023,  con  gli  Operatori  Economici  Officina  Ortopedica  Ferrero  S.r.l.,  P.I.  e  C.F.
06872000010  –  Zungri  S.r.l.,  P.I.  e  C.F.  07616020637  –  Vassilli  S.r.l.,  P.I.  e
C.F.02333890289 – Tecnologie Sanitarie e Sportive S.r.l., P.I. e C.F. 01641580608, per il
tempo  strettamente  necessario  al  completamento  della  procedura  aperta  di  cui  alla
determinazione ARES n.1852/2022;

 di  stabilire  che  i  relativi  contratti  potranno  essere  risolti  anticipatamente  in  caso  di
sopravvenuta aggiudicazione della procedura di gara per la fornitura di ausili protesici per
persone disabili, autorizzata con determinazione n. 1852 del 09/06/2022 e attivazione dei
nuovi contratti;

 di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 235.211,54
oltre Iva  al  4% per  un totale  complessivo  di  €  244.620,00 verrà  registrato  sul  bilancio
dell’esercizio 2023/2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

UFFICIO

AUTORIZZATIVO
ANNO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

SUB.AUTORIZZAZIONE CONTO
IMPORTO

IVA INCLUSA

ASSL7 2023 2 16
A102020401

  “Attrezzature sanitarie
e scientifiche”

    €  122.310,00

ASSL7 2024 2 /
A102020401

  “Attrezzature sanitarie
e scientifiche”

    €  122.310,00

 di stabilire che i relativi centri di costo verranno individuati in fase di emissione degli ordini
di fornitura;

 di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  S.C.  Programmazione  e  Controllo,  per  gli
adempimenti  di  competenza,  e alla  S.C. Giuridica Amministrativa/S.C. Ufficio  di  Staff  di
Area, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell'Azienda ASL n. 7 Sulcis Iglesiente;

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA GIURIDICO AMMINISTRATIVA - CARBONIA

Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  5 di 7



Per le motivazioni sopra riportate

Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                           [x] FAVOREVOLE                                             [x]
CONTRARIO                                              [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                   [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto  che adotta il  presente atto non incorre in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE  il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS
IGLESIENTE

Dott.ssa Giuliana Campus

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

NESSUN ALLEGATO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo ASL  Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  7 di 7

u17000096
Font monospazio
12/07/2023              27/07/2023


		2023-07-10T13:55:38+0200
	MATTEU GIORGIA MARIA GIUSEPPINA


		2023-07-10T16:44:04+0200
	Margherita Cannas


		2023-07-11T13:20:54+0200
	PAU MARIA MILENA


		2023-07-11T15:27:39+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2023-07-11T15:45:20+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2023-07-12T09:08:19+0200
	CARTA GIULIETTA




